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Lënda: Llogaritja e kostos për transportin e materialit dru zjarri nga Ekonomia Pyjore “Fag” 
 

Në llogaritjen e kostos së transportit për sasinë 720 m3 dru zjarri, jemi mbështetur në “Librin e 

normave unike për shfrytëzimin e pyjeve”, i cili është referencë dhe në ditët e sotme. Ky libër 

shërben si bazë dhe për subjektet private, të cilët ushtrojnë operacionin e shfrytëzimit dhe transportit 

të materialit drusor, nga ekonomitë pyjore. Për sa më sipër D.A.P.K “mbështetur në VKM nr.438 

datë 08/06/2016”, “Për kriteret dhe rregullat e shfrytëzimit të pyjeve dhe të shitjes së materialit 

drusor e prodhimeve të tjera pyjore”, si dhe udhëzimit nr.2 datë 03/03/2017 “Për kërkesat teknike të 

caktimit të ngastrave, grupngastrave dhe ekonomive pyjore për trajtime me prerje rigjeneruese, 

rregullat për vjeljen e materialit drusor, me qëllim sigurimin e druve të zjarrit për ngrohje”, hartuam 

projektin tip teknik ekonomik të transportit për 720 m3 dru zjarri të llojit Ah. 

Gjatë hartimit të procesit tekniko-ekonomik janë mbajtur në konsideratë proceset e punës si vijon: 

 Operacioni nr.102 “Libri i normave unike të shfrytëzimit të pyjeve” 

Ngarkimi dru zjarri me krahë. 

Volumi = 720 m3 

 Operacioni nr.103 “Shkarkimi i druve të zjarrit sipas “Librit të normave unike të 

shfrytëzimit të pyjeve” 

Volumi = 720 m3 

 Operacioni nr.114  “Stivimi i materialit drusor sipas “Librit të normave unike të 

shfytëzimit të pyjeve”. 

Volumi = 720 m3 

 Operacioni nr.76 “I pastrimit sipas “Librit të normave unike të shfrytëzimit të pyjeve” 

Sipwrfaqe = 22.4 ha 

 Operacioni “I transportit të largët, nga sheshi i depozitimit të ngastrës deri në vendin e 

tregtimit të materialit drusor fusha e druve e Bashkisë Tiranë” 

Volumi = 720 m3 

Bashkëlidhur do të gjeni dhe preventivin përkatës. 

 

Specifikimet teknike për realizimin dhe zbatimin e shërbimit 

Të përgjithshme 

Transporti i materialit drusor nga subjekti i Kontraktuar do realizohet në përputhje me kriteret 

teknike dhe ligjore të përcaktuara në udhëzimin e Ministrisë së Mjedisit nr.2 datë 03.03.2017 për 

“kërkesat teknike të caktimit të ngastrave, grup ngastrave, ekonomive pyjore për trajtim me prerje 

rigjeneruese, rregullat për vjeljen e materialit drusor me qëllim sigurimin e druve të zjarrit për 

ngrohje” kontratën midis palëve dhe kriteret e caktuara në D.S. 

 

PREVENTIV PËR TRANSPORTIN E MATERIALIT DRUSOR PËR 720 M3 NGA 

NGASTRA NR.131 NË FUSHËN E DRUVE TË BASHKISË TIRANË 

Ekonomia Pyjore “Fag”                                                                                              Ngastra nr.131 



 

Qershor 2024 

 

Adresa : Rruga “Xhezmi Delli“, Godina 20, Tiranë. Shqipëri. E-mail: info@aprtirana.al 

Nr. 
Emërtimi i proçeseve të 

punës 

Njësia e  

matjes 
Sasia Ditë pune 

0 1 2 3 5 

1 Transport me kafshë. m3 720 119 

2 
Ngarkim dru zjarri me 

krah. 
m3 720 66.7 

3 Shkarkim. m3 720 21.9 

4 Sistemim stivim. m3 720 36.43 

5 
Pastrim i sipërfaqes së 

shfrytëzuar. 
ha 22.4   

  Shuma e I - rë  

  
Sigurime Shoqërore e 

shendetesore         
       % 16.7  

  Shuma e II - të 

  
Shpenzime materiale 

(karburant, etj.)         
   % 5.6  

  Shuma e III - të 

  
Shpenzime 

Suplementare                              
   % 8  

  Shuma e IV - të 

  Fitimi  %   

  Shuma e V -të 

  

Transport i largët nga 

sheshi i depozitimit deri 

te fusha e Bashkisw                                    

m3 720  

  SHUMA TOTALE PA TVSH   

  T.V.SH 20% 

  
SHUMA TOTALE 

ME TVSH 
m3 720  
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VLERËSIMI INDUSTRIAL I FUQISË LËNDORE TË SHFRYTËZUESHME 

 

ASORTIMENTET BRUTO 

Pjesa e 

ngastrës 

Fuqia Lëndore 

në këmbë 

Lloji i asortimenteve drusore m3 

Nr. Lloji 

drusor 

Kategoria m3 Trupa Trupa Trupa Lëndë e 

rrumbullakët 

Dru zjarri 

% m3 % m3 % m3 % m3 % m3 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Ah 

 

E hollë = = = = = = = = = = = 

E mesme = = = = = = = = = = = 

E trashë = = = = = = = = = = = 

Dru zjarri 720 = = = = = = = = 720 720 

Totali: 720 = = = = = = = = 720 720 

2 Ah 

 

E hollë = = = = = = = = = = = 

E mesme = = = = = = = = = = = 

E trashë = = = = = = = = = = = 

Dru zjarri = = = = = = = = = = = 

Totali: = = = = = = = = = = = 

3 Ah 

 

E hollë = = = = = = = = = = = 

E mesme = = = = = = = = = = = 

E trashë = = = = = = = = = = = 

Dru zjarri = = = = = = = = = = = 

Totali: = = = = = = = = = = = 

Ngastra 131.a 720 = = = = = = = = 720 720 

 

ASORTIMENTET NETO 

Nr. Asortimenti Pjesa e ngastrës ose n/ngastrës 

nr: 1 nr: 2 nr: 3 

N
g
a
st

ra
 

N
et

o
 m

3
 

Bruto 

m3 

Humbje Neto 

m3 

Bruto 

m3 

Humbje Neto 

m3 

Bruto 

m3 

Humbje Neto 

m3 

% m3 % m3 % m3  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5 Dru Zjarri Ah 720 = = 720 = = = = = = = = 720 
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